
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 

Decisione di contrarre, tramite adesione alla Convenzione Consip SPC2 - CIG 
5133642F61, con scadenza 31/12/2025, mediante ordine diretto al fornitore 
Fastweb S.p.A. (P.IVA 12878470157) per la fornitura di servizi di connettività 
MPLS (Attivazione site preparation 3 sedi e Servizio di trasporto dati STD 3 sedi), 
come da piano dei fabbisogni, per le sedi di PALERMO - VIALE DELLE 
SCIENZE 0/SNC; CALTANISSETTA - C. VITTORIO EMANUELE 92 
CALTANISSETTA CL; PALERMO - VIA TRABUCCO 180 PALERMO PA, per il 
periodo dal 01/04/2025 al 31/12/2025, per l'Università degli Studi di Palermo, per 
l’importo di € 20.801,51, oltre IVA al 22%, da far gravare sul budget assegnato 
al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi UA.00.DA00.27 sul progetto contabile 
PJ_GEST_SIA, E.C. 2025, da associare alla voce COAN CA.C.B.02.04.10 
“trasmissione dati”. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto l'art. 1 co. 510-512 della L. n. 208 del 28/12/2015 che dispone che per gli acquisti 
di beni e servizi informatici vige l’obbligo di acquisizione esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa; 
Vista la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26 che disciplina l’utilizzo 
delle convenzioni Consip; 
Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
Richiamato lo Statuto della Università di Palermo emanato con D.R. n. 2589 del 
03.06.2022; 
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Università 
degli Studi di Palermo”, D.R. n. 136/2024 prot. 3194 del 10/01/2024; 
Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di 
rilevanza europea di cui all’art. 14, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 emanato con Decreto 
Rettorale Rep. 6125 del 11/09/2023; 
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. n. 2718, prot. 54678 del 06/04/2023 
che istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 3581/2024 prot. n. 66563 del 22/04/2024 
con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo;  
Richiamata la delibera del C.d.A. rep. n. 1750/2024, prot. n. 220241 del 20/12/2024, 
avente per oggetto: 06.01 Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 
2025) autorizzatorio e triennale (esercizi 2025-2027), approvata in CDA nella seduta 
del 20.12.2024;  
Richiamata la nota del Direttore Generale, prot. n. 3473 del 10/01/2025 - Bilancio unico 
di previsione annuale autorizzatorio anno 2025 – Assegnazione, budget Area Sistemi 
Informativi di Ateneo;  
Vista la richiesta di acquisto, prot. n. 32280 del 26/02/2025, con la quale l’Ing. Carmelo 
Belfiore, Responsabile del Settore Infrastrutture e Servizi ICT, richiede l’acquisizione 
dei servizi di connettività MPLS (Attivazione site preparation 3 sedi e Servizio di 
trasporto dati STD 3 sedi), per le sedi di PALERMO - VIALE DELLE SCIENZE 
0/SNC; CALTANISSETTA - C. VITTORIO EMANUELE 92 CALTANISSETTA CL; 
PALERMO - VIA TRABUCCO 180 PALERMO PA, per il periodo dal 01/04/2025 al 
31/12/2025, come da piano dei fabbisogni allegato; 
Considerato che l’Università degli studi di Palermo, con l’aumento dell’uso dei servizi 
di didattica mista, ha la necessità di connettere le sue sedi decentrate, ove non arriva 
la connessione GARR, al centro stella del SIA, attraverso connessione affidabili e larga 
banda e bassa latenza, al fine di garantire i servizi di rete e l’accesso ad internet e agli 
applicativi per gli scopi didattici, amministrativi e di ricerca; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 

Considerata la necessità di rinnovare il servizio di connettività MPLS esistente, relativo 
al punto di raccolta del traffico presso il SIA, stipulato con Fastweb; 
Considerata l'urgenza, al fine di consentire la continuità di servizio di trasmissioni dati 
della linea che raccoglie il traffico dei poli decentrati e di alcuni apparati sulle sedi 
cittadine; 
Valutato che, per motivi tecnici, è necessario mantenere la compatibilità delle 
configurazioni degli apparati in servizio già esistenti; 
Preso atto che è tecnicamente possibile realizzare la linea in convenzione Consip 
SPC2 CIG: 5133642F61, affidata a Fastweb fino al 31/12/2025, nelle more che entro il 
31/12/2025 venga attivata una nuova convenzione SPC; 
Preso atto del piano dei fabbisogni stilato dal simulatore della convenzione per le sedi 
di PALERMO - VIALE DELLE SCIENZE 0/SNC; CALTANISSETTA - C. VITTORIO 
EMANUELE 92 CALTANISSETTA CL; PALERMO - VIA TRABUCCO 180 PALERMO 
PA; 
Considerato che risulta attiva la Convenzione Consip SPC2, per l’affidamento dei 
servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le 
Pubbliche Amministrazioni - CIG 5133642F61, con scadenza 31/12/2025; 
Considerato che la convenzione presenta dei costi vantaggiosi. 
Verificato che è possibile effettuare Ordine Diretto alla ditta Fastweb S.p.A. (P.IVA 
12878470157), tramite adesione alla Convenzione Consip SPC2, per l’affidamento dei 
servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le 
Pubbliche Amministrazioni - CIG 5133642F61, in grado di fornire servizi di connettività 
MPLS (Attivazione site preparation 3 sedi e Servizio di trasporto dati STD 3 sedi) per il 
periodo dal 01/04/2025 al 31/12/2025, come da piano dei fabbisogni; 
Considerato che, nel rispetto dei principi di cui al capo I del D.Lgs 36/2023, ricorrono 
le condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del decreto 
legislativo 36/2023 per la fornitura in oggetto; 
Considerato che per tale acquisizione l’importo, per il periodo dal 01/04/2025 al 
31/12/2025, pari ad  € 20.801,51, oltre IVA al 22%, si ritiene adeguato e sufficiente; 
Considerato che, per i motivi sopra esposti, questa amministrazione intende aderire 
alla convenzione Consip SPC2, per l’affidamento dei servizi di connettività nell’ambito 
del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni - CIG 
5133642F61; 
Considerata la predetta fornitura necessaria per consentire il regolare assolvimento 
dei compiti istituzionali dell’Università degli Studi di Palermo; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato 
la regolare fornitura del servizio;  
Tenuto conto che l’onere economico per l’adesione alla Convenzione Consip SPC2 - 
CIG 5133642F61, con scadenza 31/12/2025, per la fornitura di servizi di connettività 
MPLS (Attivazione site preparation 3 sedi e Servizio di trasporto dati STD 3 sedi), come 
da piano dei fabbisogni, per il periodo dal 01/04/2025 al 31/12/2025, dovrà gravare sul 
Budget assegnato all’Area Sistemi Informativi di Ateneo UA.00.DA00.27 sul progetto 
PJ_GEST_SIA del Bilancio Unico di Ateneo E.C. 2025, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

DISPONE 
 
di autorizzare l’adesione alla convenzione Consip SPC2 - CIG 5133642F61, 
con scadenza 31/12/2025, per la fornitura di servizi di connettività MPLS 
(Attivazione site preparation 3 sedi e Servizio di trasporto dati STD 3 sedi), per 
le sedi di PALERMO - VIALE DELLE SCIENZE 0/SNC; CALTANISSETTA - C. 
VITTORIO EMANUELE 92 CALTANISSETTA CL; PALERMO - VIA TRABUCCO 
180 PALERMO PA, come da piano dei fabbisogni, per il periodo dal 01/04/2025 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 

al 31/12/2025, per l'Università degli Studi di Palermo, mediante Ordine Diretto di 
Acquisto (OdA), ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023, al fornitore 
Fastweb S.p.A. (P.IVA 12878470157), per l’importo di € 20.801,51, oltre IVA al 
22%, per l’importo complessivo di € 25.377,84, incluso IVA al 22%, da far gravare sul 
budget assegnato al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi UA.00.DA00.27 sul 
progetto contabile PJ_GEST_SIA - E.C. 2025, che presenta la necessaria 
disponibilità, da associare alla voce COAN CA.C.B.02.04.10 “trasmissione dati”; 
 
di nominare l’Ing. Carmelo Belfiore, Responsabile del Settore Infrastrutture e Servizi 
ICT, Responsabile Unico del Progetto, in possesso di requisiti di adeguata 
professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto; 
 
di pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 

Il Dirigente dell’Area 

Sistemi Informativi di Ateneo 

Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2025-03-07T13:57:01+0000
	Riccardo Uccello




